Documentele copiate în paginele acestuia sunt și ele de o diversitate mare, cuprinzând
referiri la căsătoriile neefectuate „după înțelesul intimatelor de mai nainte”, impunându-se cele
trei strigări în biserică (decizie stabilită în ședința consistorială din Arad din 19/31 decembrie
1850)33, la trecerile dintr-o religie (confesiune) la alta (1850)34, completarea registrelor de stare
civilă (1851)35, schimbarea banilor (1852)36, înaintarea „tabelelor pentru mișcarea populației (…)
pentru subscriere și transpunere la locul lor”, acestea trebuind completate în 3 exemplare

50 Se consemnau doar următoarele: „cari bani fieșticari preotu din comunele aceste va avea a încasa din banii besericești
sau din veniturile comunale și mai mult până în 8 dile va ave ai trimite la mine oficiosu, ca și eu de locu să-i potu
transpune la locul competentie. 13 mai 1869. Protoprezbiterul Orăzii Mari, Simeon Bica”. Ibidem, f. 49.
51 Familia, an III, nr. 19, Pesta, 7/19 mai 1867, p. 232.
52 În paginile Luminei din 1872, sub titlul ,,De curundu s’au hierotonitu” se preciza că a fost hirotonit și „Dimitrie
Harea, din Rabagani, în 6. Septemvre intru diaconu, era in 9. Septemvre intru preotu pentru parochi’a din Calea-mare
– Magyar Gyepes” (Lumina, Foia bisericesca, scolastica, literaria si economica, anul I, nr. 27, Arad 10/22 decembrie
1872, p. 111).

(iar) acuma 233 fl. 13. cr.”58. Se observă, așadar, că s-a diminuat capitalul bisericii, dar
explicația poate fi legată și de faptul că între timp (în 1888) biserica s-a renovat, fapt care probabil
a cerut cheltuirea întregii sume pe care visteria ei o avea în acel moment.

La data de 31 august/12 septembrie 1898 Consistoriul din Oradea era înștiințat printr-o
adresă venită din partea aceluiași Toma Păcală „cumcă protocolele referitore la asecurarea
socotelilor bisericești în contra focului, conform cerculariului Preasfinției sale D-lu Episcopu
diecezan de sub nr. 3110 le-am asternut la Preasfinția Sa”59. Circulara în cauză a fost emisă la
Arad la data de 8/20 iunie 1898 de Ioan Mețianu, episcopul Aradului. În cuprinsul ei toți preoții
erau solicitați să efectueze un inventar al clădirilor bisericilor, școlilor și caselor parohiale,

53 S.J.Bh.A.N., Fond Episcopia Ortodoxă Oradea, dos. nr. 104, f. 101.
54 E posibil ca acesta să fi ajuns în posesia bisericii printr-un act donativ.